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© Aplikimet pér leje pér té shuméfishuar ose pérkthyer pjesé nga ky publikim duhet t€ dérgohen né:

Observatori pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve (Observatori)
Rr.“Blv. Bajram Curri”Nd. 136, H. 14, Ap. 1

Njésia Administrative Nr 5, 1019, Tirané, Shqipéri

Tel: 00355 42 258 987

Email: info@observator.org.al

Webmail: www.observator.org.al

Kjo analizé éshté realizuar nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve, né kuadér
té projektit“Leave No One Behind” (“Askush t€ mos Mbetet Pas”), njé Program i pérbashkét i OKB-sé i financuar nga
Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) dhe zbatuar nga katér agjensi t& OKB: UNDP, UNFPA, UNICEF,
dhe UN WOMEN né partneritet me Qeveriné Shqiptare. Ky projekt synon fugizimin e personave vulnerabél né
Shqipéri qé té kené akses t€ barabarté né shérbimet dhe mundeésité publike, t€ kené njé z& né vendimmarrjen
publike, q& ndikon né jetén e tyre dhe t'i kérkojné llogari zyrtaréve publiké, duke i mbajtur pérgjegjés pér déshtimet
apo arrijet.
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Njé falenderim i shkon stafit té Bashkisé sé Durrésit, qé ka bashképunuar me Observatorin dhe ka mundésuar té
dhénat ndér vite mbi aktivitetet dhe buxhetin e planifikuar dhe realizuar pér t€ rejat dhe t€ rinjté. Né vecanti,
falenderojmé Z. Vangjush Dako - Kryetar i Bashkisé Durrés, Z. Florian Tahiri — Nén Kryetar i Bashkisé Durrés dhe Znj.
Meme Xhaferaj - Drejtore e Shérbimeve Sociale né Bashking Durrés.

Pérmbajtja e kétij publikimi &shté pérgjegjési e Observatorit né emér té rrjetit té organizatave “Zéri i té rinjve”.
Opinionet e shprehura kétu jang té autoréve/eve dhe nuk pasqyrojné domosdoshmérisht opinionet e UNFPA-sé.



PERSE BUXHETIMI“PER RININE” DHE “ME RININE"?

Rinia né Shqipéri éshté pjesé e programit dhe politikave € geverisé dhe citohet si grup prioritar né dokumenta
veanté 8 hartuar pér kété qéllim. Ofrimi i njé térésie shérbimesh dhe informacionesh edukuese né fushén e
shéndetésisé, arsimit, punésimit, zhvillimit ekonomik, kulturés, sportit, argétimit, mjedisit e vullnetarizimit, si dhe
angazhimi i rinisé né proceset planifikuese e vendimmarrése, éshté domosdoshméri'. Kéto shérbime mund dhe duhet
té ofrohen kryesisht nga njésité bazé té vetéqeverisjes vendore (bashkité), té cilat jané mé afér qytetar/eve dhe njohin
mé miré nevojat e tyre.

Té rejat dhe té rinjté duhet t€ jené pjesé e iniciativave planifikuese e zhvilluese té ndérmarra si né nivel gendror, ashtu
edhe nga njésité e vetégeverisjes vendore, sidomos nga bashkité.

Ligji 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” né nenin 38 pika 2 té tij kérkon shprehimisht qé, pas
finalizimit té projekt dokumentit t& programit buxhetor afatmesém té rishikuar, kryetari i njésisé sé vetégeverisjes
vendore merr masa pér publikimin e tij dhe mé pas organizon seanca dégjimore me komunitetin dhe grupet e
interesit’. N& kété kuadér, bashkité mund dhe duhet t& mbéshtetin iniciativat e tyre planifikuese buxhetore pér té rejat
dhe té rinjté né nevojat e kétij grupi, duke u udhéhequr dhe zbatuar legjslacionin né fugi dhe dokumentat kryesoré
strategjiké t€ hartuar pér kété qéllim. Si dy nga mé t€ réndésishmet mund t€ pérmendim:

1. Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” si njé nga ligjet bazé mbi € cilin organizojné punén dhe
funksionojné njésité e vetéqeverisjes vendore, ka té shprehur qartésisht detyrimin dhe pérgjegjésiné pér trajtimin me
prioritet té rinis. Konkretisht kéto detyrime evidentohen né:

(i) nenin 3, ku pércaktohet misioni i vetéqeverisjes vendore, né pikat d), dh) dhe f) sipas té cilave realizimi i shérbimeve
duhet té béhet né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e antar/eve t€ bashkésisé, né pérputhje me standardet e
kérkuara me ligj apo akte té tjera normative, si dhe pérmes nxitjes efektive té pjesémarrjes gjithépérfshirése té
bashkésisé né geverisjen vendore;

(ii) nenin 23, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike (kryesisht né
mirémbajtjen e institucioneve arsimore apo zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese né fushén e
shéndetésisé, etj);

(iii) nenin 24, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e shérbimeve sociale;

(iv) nenin 25, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese;

(v) nenin 26, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

(vi) nenin 28, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e zhvillimit ekonomik vendor;

(vii) nenin 29, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e siqurisé publike.

Garantimi i pjesémarrjes publike t grupeve té ndryshme shogérore né procesin e vendimmarrjes shprehet qartésisht
edhe né nenin 16 té kétij ligji, ku pércaktohet detyrimi pér konsultime publike né njésité e vetéqeverisjes vendore.

2. Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé (PKVR) 2015-2020, miratuar me Vendim té Késhillit té Ministrave Nr.
383, daté 6 maj 2015, &hté njé ndér dokumentat kryesoré gé udhéheq punén e qeverisjes gendrore, si dhe té njésive
1 vetéqeverisjes vendore pér veprime dhe masa pér té rejat dhe té rinjté né Shqipéri.

'Fushat e mésipérme pérbéjné dhe thelbin e objektivave té pérgjithshme té Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020
2Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore’, neni 38, pika 2, fq. 16




Qéllimi i kétij plani éshté zhwillimi dhe koordinimi i politikave ndérsektoriale rinore né edukim, punésim, shéndetési
e kulturé, si dhe forcimi i pjesémarrjes sé té rejave e té rinjve né jetén shogérore dhe proceset vendimmarrése. Misioni
i Planit Kombeétar té Veprimit pér Rining 2015-2020 qartésisht evidenton nevojén pér”pérmirésim té cilésisé sé jetés
s& té rejave e té rinjve dhe forcim té statusit té tyre, pérmes zhvillimit té mé shumé mundésive né edukim,
punésim, shéndetési, kulturé, si dhe rritje té pjesémarrjes sé ploté té tyre né shogéri dhe vendimmarrje”™ .
Bazuar mbi kété dokument strategjik, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet té hartojné dhe zbatojné planet e tyre
té veprimit né nivel vendor, duke synuar pérmbushjen e misionit dhe qéllimit € sipércituar.

SI PARAQITET SITUATA NE BASHKINE DURRES ?

Né planifikimet dhe ndérhyrjet né shérbim t€ komunitetit — pra pérfshiré edhe rininé - Bashkia Durrés orientohet, veg
té tjerash, pérmes: (i) Strategjisé Kombgtare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, (ii) Strategjisé dhe Planit t&
Veprimit pér Pérfshirjen Sociale ku éshté i pérfshiré edhe kujdesi shéndetésor, (iii) Strategjisé dhe Planit t& Veprimit
pér Shérbimet Sociale ku sérish &shté pérfshiré edhe kujdesi shéndetésor, si dhe (iv) Planit té Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2018-2020, t& hartuar né pérputhje me Kartén Evropiane pér Barazi té burrave dhe grave né jetén vendore*,
ku parashikohen njé séré veprimesh specifike qé targetojné té rejat dhe t€ rinjté né fushén e vendimmarrjes,
shéndetésisé, punésimit, arsimit, kulturés e sportit. Ndérsa né terma buxhetoré, bashkia Durrés vepron né pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe pérgatit Planet Buxhetore Afatmesme (konkretisht éhté miratuar ky plan pér
periudhén 2018-2020), mbi bazén e té cilit, né pérputhje me ligjin pér financat e vetéqeverisjes vendore, béhet dhe
planifikimi buxhetor vjetor.

Bazuar né informacionin e dhéné nga bashkia, situata né lidhje me té rejat dhe té rinjté paraqitet si né vijim:
o Bashkia Durrés nuk disponon njé shifér té sakté t& numrit té t€ rejave dhe té rinjve t& grupmoshés 15-29 vjec.

® Né Durrés ka gjithsej 15 (pesémbédhjeté) shkolla t& mesme, 3 (tre) universitete dhe 1 (njé) gendér
shuméfunksionale. Nuk ka asnjé gendér rinore.

® Fkzistojné dy organizata lokale qé kané né fokus t€ rejat dhe té rinjté, konkretisht Qendra pér Zhvillimin e Shoqérisé
Civile (CSDC) dhe Organizata “Zéri 16+"

e Ekziston njé Késhill Rinor i ngritur me iniciativén e Qendrés pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile (CSDC) qé né vitin 2015,
i cilika né pérbérjen e tij 15 antar/e t€ pérzgjedhur/a bazuar né déshirén e tyre pér t'u aktivizuar si pjesé e kétij bordi.

o Nuk ekziston njé plan sektorial pér rininé (qé té bazohet dhe né Planin Kombétar té Veprimit pér Rininé), por
prioritete pér kété grup jané parashikuar né planet e ndryshme té pérgatitura nga bashkia, pérfshiré dhe né Planin e
Veprimit pér Barazing Gjinore 2018-2020.

o Bashkia ka zbatuar kryesisht aktivitete edukuese pér té rejat dhe té rinjté né tre vitet e fundit (2015-2017) té cilét
jané realizuar si pjesé e fushatave ndérgjegjésuese. Mé konkretisht € rinjté jané pérfshiré aktivisht né fushatat e
ndérgjegjésimit kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, né fushatat e ndérgjegjésimit pér luftén kundér
kancerit té gjirit apo kundér sémundjeve seksualisht té transmetueshme, si dhe né diskutimet né lidhje me ¢éshtje té
shendetit mendor, pérmes oréve té hapura té zhvilluara né universitete.

3Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé 2015-2020, fq.9
* http://www.ccre.org/docs/charte_egalite_en.pdf



© Pér vitin 2018, t6 rejat dhe @ rinjté jané pérfshiré né aktivitete edukuese kundér tuberkulozit, t& zhvilluara né
Qendrén Multifunksionale né Nish Tulla; takime né kuadér té buxhetimit me pjesémarrje; si dhe né aktivitete
sensibilizuese pér nxitjen e punésimit té t€ rejave dhe té rinjve me aftési t€ kufizuara, t€ cilat po zhvillohen né
bashképunim me Code Albania dhe me mbéshtetjen e Ambasadés Gjermane. Gjithashtu né 24.05.2018, Bashkia
Durrés ka nénshkruar njé Marréveshje Bashképunimi 2 vjecare me Observatorin pér té Drejtat e Fémijéve dhe té
Rinjve, né emér té rrjetit té organizatave “Zéri i té Rinjve’, me qéllim mobilizimin, integrimin dhe fugizimin e
potencialeve € té rejave dhe t€ rinjve pérmes shérbimeve ndérgjegjésuese, informuese, avokuese e lobuese, né
fushat e edukimit, kujdesit, shéndetit dhe punésimit.

© Bashkia ka shtuar né pérshkrimin e punés té Specialistes sé Njésisé pér Mbrojtjen e Fémijéve disa pérgjegjési pér
shéndetin si dhe pér marrje dhe shkémbim informacioni me Drejtoriné e Rajonale té Shéndetésisé. Ky vendim u
mor né kuadér t€ zbatimit té njé projekti té pérbashkét me Drejtoriné Rajonale t& Shéndetésisé, t& mbéshtetur nga
UNICEF. Po késhtu prané Késhillit Bashkiak éshté ngritur né vitin 2017 edhe njé Komision pér Shéndetésiné. Bashkia

nuk ka punonjés apo njési té veanté dedikuar rinisé.

© Buxheti i bashkisé dedikuar direkt ose indirekt pér rining éshté pjesé e buxhetit té Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale
si dhe e Drejtorisé sé Arsimit, Kulturés, Rinisé, Sporteve dhe Komuniteteve Fetare. Buxheti pér rininé i planifikuar
dhe realizuar gjaté tre viteve € fundit rezulton té keté pésuar rritje (madje t€ dhénat flasin mé shumé pér ritje t&

KATEGORIA BUXHET! | PLANIFIKUAR (LEKE) -~ BUXHETI | REALIZUAR (LEKE)
Shérbimet Sociale 13,000,000 13,000,000 (PAK -+ NE)
20,629,000, nga té cilét:
2015 Arsimi dhe Sportet 20,629,000 - 8,729,000 pér bursa
- 11,900,000 pér
mirémbajtje
té shkollave t& mesme
Shérbimet Sociale 13,500,000 13,500,000 (PAK + NE)
55,613,000, nga té cilét:
- 26,088, 000 pér bursa
2016 Arsimi dhe Sportet - 14,525,000 pér
mirémbajtje dhe
- 15,000,000
pér investime
Shérbimet Sociale 14,300,000 14,300,000 (PAK + NE)
55,613,000, nga té cilét:
2017 Arsimi dhe Sportet -26,088, 000 pér bursa
- 14,525,000 pér
mirémbajtje dhe
- 15,000,000 pér
investime
Shérbimet Sociale 22,461,720 (PAK + NE)
Arsimi dhe Sportet 91,000,000 (investime)




® Njoftimet e ndryshme mbi edukimin, trajnimin apo bursat pér té rejat dhe té rinjté pasqyrohen online né fagen e
internetit t& bashkisé: www.durres.gov.al

© Bashkia nuk ka béré ndonjé vierésim/anketim pér té identifikuar nevojat dhe prioritetet e té rejave dhe t€ rinjve
né Durrés. Késhilli Bashkiak ka organizuar njé seancé dégjimore pér problemet e rinisé ku né gendér té
diskutimeve ka gené céshtja e gendrés rinore. Zakonisht té rejat dhe t€ rinjté kané mundési t€ pércjellin problemet
dhe shqetésimet e tyre prané bashkisé pérmes strukturave pérkatése qé i pérfagésojné, té tilla si: Késhilli Rinor,
Komisioni Késhillimor Qytetar dhe Zéri 16+. Kur pyetet pér réndésiné e aktiviteteve me fokus shéndetin seksual e
riprodhues, si dhe ato sensibilizuese pér shéndetin dhe kujdesin shéndetésor, bashkia i vleréson si aktivitete tepér té
réndésishme, sé bashku me: pasjen e njé manuali shpjeques pér té rejat e té rinjté pér t'u njohur me (€ drejtat e tyre
mbi shéndetin e kujdesin shéndetésor; shkémbimin e eksperiencave mes té rejave e té rinjve nga bashki té ndryshme
me ndérmjetésimin e drejtuesve vendoré, e té jera.

Ndérkohg, nga njé anketim i kryer nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér té Drejtat e Fémijéve dhe € Rinjve,
me 100 t reja e € rinj té bashkisé Durrés (71% vajza dhe 50% nga zonat rurale konkretisht nga Shkolla e Bashkuar
Kullé dhe Shkolla “Njazi Mastori” Sukth), gjaté periudhés prill-maj 2018, rezulton se:

o Aférsisht 7 né 6 té reja dhe té rinj kané dégjuar se cfaré jané Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém (Sustainable
Development Goals - SDGs). Interneti éshté burimi kryesor i marrjes sé kétij informacioni nga 50% e t rejave dhe té
rinjve t€ zonave urbane dhe 80% e tyre né zonat rurale. Shkolla dhe Organizatat e Shogérisé Civile (OSHC) jané
cituar gjithashtu si burim informacioni pér té rejat dhe té rinjté, ndérkohé qé institucionet vendore dhe familja nuk
jané pérmendur né asnjé rast si burim informacioni pér té rejat dhe t€ rinjté nga zonat urbane e rurale, né lidhje me
SDG-8,

® \etém 14% e té rejave dhe té rinjve té grupmoshave té ndryshme shprehen se jané pérfshiré pjesérisht né
arritien e SDG-ve, ndérsa 7% e té rejave dhe té rinjve & grupmoshés 24-29 vjec shprehen se déshirojné té
pérfshihen, por nuk kané informacionin e nevojshém se si mund t& ndodhé kjo gjé.

® 1né 11 téreja dhe té rinj nuk kané marré ndonjéheré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues.

e Térejat dhe té rinjté mé té informuar mbi shéndetin seksual dhe riprodhues jané vajzat né zonat urbane (37%),
ndérsa mé pak té informuar jané djemté né zonat rurale (12%). Shkolla dhe interneti jané burimi mé i shpeshté i
informacionit té pérdorur pér pasurimin e njohurive té té rejave dhe té rinjve mbi kété ¢éshtje.

© Shumica e té rejave dhe té rinjve (37%) shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe
riprodhues &hté pjesérisht i mjaftueshém. Mbi 23% e té rejave dhe té rinjve né zonat rurale shprehen se
informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues éshté i mjaftueshém, pérkundrejt 8% té té
rejave dhe té rinjve né zonat urbane. Zakonisht jané vajzat (si né zonat urbane dhe né ato rurale) qé shprehen pér
pamjaftueshmériné e informacionit té marré.

© Asnjé prej té rejave dhe té rinjve né zonat rurale dhe 60% e té rejave dhe té rinjve né zonat urbane NUK flasin
me prindérit e tyre mbi ¢shtjet e shéndetit seksual dhe riprodhues. Vetém 24% e té rejave dhe té rinjve né zonat
urbane pohojné se flasin me prindérit e tyre (né asnjé rast me babain, por vetém me nénén). 2% e té rejave dhe té
rinjve né zonat rurale dhe e njéjta pérqindje né zonat urbane shprehen se prindérit nuk i lejojné € komunikojné
mbi shéndetin seksual dhe riprodhues né familjet e tyre.



® 1né 5 térejadhe té rinj jané né dijeni t& programeve / prioriteteve té bashkisé né lidhje me rininé (kryesisht vajzat
né zonat rurale, né masén 45%). Ndérsa grupi mé pak i informuar jané djemté nga zonat urbane dhe rurale (né té
néjtén masé, 15%).

® Shumica e té rejave dhe té rinjve (64% né zonat urbane dhe 82% né zonat rurale) shprehen se NUK kané marré
ndonjéheré pjesé né takimet qé bashkia ka zhvilluar me té rejat dhe t rinjté pér pércaktimin e prioriteteve té
zhvillimit té zonés. Ndérsa 16% e té rejave dhe t€ rinjve né zonat urbane dhe 4% e té rejave dhe t rinjve nga zonat
rurale shprehen se marrin pjesé ndonjéheré ose shpesh né takimet e bashkisé. Njoftimet publike (pér 16% té té
rejave dhe t€ rinjve nga zonat rurale) dhe Portali On-line (pér 20% té t€ rejave dhe té rinjve nga zonat urbane) jané
mjetet mé t& pérdorura pér marrjen e informacionit nga bashkia.

Ofrimi i mjediseve té gjelbérta dhe takimet e vazhdueshme informuese jané programet mé té preferuara qé té
rejat dhe té rinjté do té donin té pérfitonin nga bashkia e Durrésit. Gjithashtu té rejat dhe té rinjté kané identifikuar si
shérbime té preferuara edhe ofrimin e mundésive t& punésimit, pérfshirjen né vendimmarrje dhe ofrimin e bazés
materiale né shkolla.

PERSE BUXHETIMI“PER RININE” DHE “ME RININE"?

Bashkia Durrés, né pérmbushje té detyrimeve dhe pérgjegjésive té saj pér pérmirésimin e situatés sé té rejave dhe té
rinjve durrsak/e, si dhe né zbatim té Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020 dhe t€ Planit Vendor €
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2018-2020, mund & pérfshijé né planifikimin buxhetor pér vitin 2019 disa nga

veprimet € pérshkruhen né vijim:




QELLIMI

1. Nxitja dhe
pjesémarrja e té
rejave dhe té
rinjve né proceset
dhe
vendimmarrjet
demokratike

VEPRIMI / PROJEKTI  KOHEZGJATIA TREGUES SHENIME
1.1. Riaktivizimi i (jaté gjithé vitit - Lista e pérditésuar e | Ky veprim éshté né
Késhillit Rinor duke {2019 anétar/eve té Késhillit | pérputhje me
respektuar balancén Rinor, publikuarné | objektivin strategjik 1,
gjinore si dhe fagen einternetitté | aktivitetin 1.2.2 ¢
pérfagésimin e té bashkisé. PKVR 2015-2020.
rejave dhe té rinjve Aimund € kryhet né
nga grupe té -Pjesémarrjadhe | bashképunim me
pafavorizuara diskutimii tyre (SDC-né, rrjetin e
(persona me aftési té pasqyruar né organizatave“Zéri i té
kufizuara, minoriteti proces-verbalet e rinjve’; organizatén
Rom, Egjiptjan, mbledhjeve pérkatése. | “Zéri 164", si dhe me
komuniteti LGBTI, té rejat dhe té rinjté né
etj). shkolla.
1.2. Pérfshirja e Gjaté gjithg vitit | - Numri i aktiviteteve | Ky veprim &hté né
dimensionit gjinor dhe 2019 me fokus pérputhje me objektivin
rendesisé sé diskriminimin gjinor | strategjik 1, aktivitetin
pjesémarrjes sé dhe pérfshirjene | 1.2.3t6 PKVR
barabarté né rinisé né 2015-2020.
pérfagésmin dhe jetén vendimmarrje, t¢ | Gjithashtu ky aktivitet
politike, organizuara nga gshté planifikuar edhe
né sesione pér bashkia né shkollat e | né Planin e Veprimit pér
edukimin qytetar, né mesme t€ qytetit. | Baraziné Gjinore

shkollat publike (t&
mesme)

- Numri i té rejave dhe
€ rinjve t& pranishém
si dhe qé japin
mendim né mbledhje
e Késhillit Bashkiak
apo seancat / dégjesa
publike gé organizon
bashkia pér ¢éshtje té
ndryshme.

1.3. Takime
sensibilizuese me té
rejat e zonave rurale,
si dhe me té rejat me
aftési té kufizuara,
mbi

Janar —Mars 2019

- Numrii takimeve
sensibilizuese té
organizuara

- Numri

2018-2020, konkretisht
né Qéllimin Strategjik 2,
Objektivin Specifik 2.1.,
Aktiviteti 2.1.2 dhe ka
pérgjegjése kryesore pér
zbatim Drejtoriné e
Shérbimeve Sociale.
Kéto veprime do té
realizohen gjaté vitit
2079. Gjithashtu né
dégjesat publike pér
buxhetin Afat Mesém
dhe té vitit 2019 €
realizuara né datat 5,6,7
Néntor u pa me
vémendje pjesémarrja e
té rinjve. Organizatat e
té rinjve dhe grupi
késhillimor jané njoftuar
pEr t€ marré pjese.




réndésiné e pjesémarrjes

Ky aktivitet éshté planifikuar

pérmes pajisjes sé tyre
me kartat e identitetit

i pjesémarréseve
58 barabarté té tyre né disagreguar sipas edhe né Planin e Veprimit pér
procesin e votimit zonave, moshés, | Baraziné Gjinore 2018-2020,
(individual e té lir€), né aftésive dhe njésive | konkretisht né Qellimin Strategjik
zgjedhjet vendore administrative 2, Objektivin Specifik 2.1,
Aktiviteti 2.1.1 dhe ka
pérgjegjése kryesore pér zbatim
Drejtoriné e Shérbimeve Sociale
1.4. Lehtésimii Janar-Maj 2019 |Numriikartave t& | Ky aktivitet éshté planifikuar
pjesémarrjes né identitetit té nxjerra, | edhe né Planin e Veprimit pér
zgjedhjet vendore 2019 disagrequar sipas | Baraziné Gjinore 2018-2020,
18 t8 rejave e té rinjve t& seksit, moshés, NJA té| konkretisht né Qéllimin Strategjik
komunitetit Rom, personave nga 2, Objektivin Specifik .1,

Komuniteti Rom

Aktiviteti 2.1.3 dhe ka
pérgjegjése kryesore pér zbatim
Drejtoriné e Shérbimeve Sociale,
do té realizohet né bashképunim
me QKM né Nish tulla.

1.5. Takime
sensibilizuese me
nxénéset/it e shkollave
9-vjecare dhe t€ mesme
né ambjentet e bashkisé,
pér té mundésuar
konceptin e geverisjes sé
hapur dhe
gjithépérfshirése pér
fémijét

Janar-Maj 2019

Numri i takimeve t&
zhvilluara,
disagraguar sipas
seksit, moshés,
shkollave, ef]

Ky aktivitet éshté planifikuar edhe
né Planin e Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2018-2020, konkretisht
né Qéllimin Strategjik 2,
Objektivin Specifik 2.1., Aktiviteti
2.1.5 dhe ka pérgjegjése kryesore
pér zbatim Drejtoriné e
Shérbimeve Sociale. Pjesé e
kalendarit vjetor 2019 té
aktiviteteve.

1.6.Takime informuese me
té reja dhe té rinj nga
grupet e pakicave, mbi
Bshtjet e steriotipeve
gjinore, diskriminimit té
shuméfishté dhe réndésisé
5€ ngritjes s€ zérit té tyre
dhe adresimit ¢
shqetésimeve prané Bordit
Késhillimor té Qytetit

Tetor — Dhjetor
2019

- Numrii takimeve té
organizuara

-Numrii
pjesémarrés/eve, i
disagrequar sipas
seksit, moshés, njésive
administrative dhe
grupeve té pakicave
Q€ iu pérkasin

Ky aktivitet éshté planifikuar edhe
né Planin e Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2018-2020, konkretisht né
Qéllimin Strategjik 2, Objektivin
Specifik 2.2, Aktiviteti 2.2.1 dhe
ka pérgjegjése kryesore pér zbati
Drejtoriné e Shérbimeve Sociale.
Pjesé e kalendarit vjetor 2019 té

aktiviteteve.




2Nxitjiae | 21.Vierdsimiikérkesés | Janar-Mars | - Raportiivieresimitte | Ky veprim éshté né pérputhje
punésimit té t&| S tegut € punésche | 2019 stuates me objektivin strategjik 2,
rejave dhe t | radités apo nevojave -Propozimet dreftuar | aktiitetin 2.2.6 t§ PKVR
finjve pérmes | specie & Dursh, né AFP dhe Zyres Rajonale | 2015-200.
politikave lidhje me kurset e te PL{HGSIF(.]II (ZRP) Ai duhet té zhvillohet né
ofektivets | ormimitprofesionalg¢ Durrés mbikursete | hashképunim té ngushté me
.| mundté ofrohen nga reja t& formimit AFP dhe ZRP Durrés, si dhe me
tregut te punes Agjensia e Formimit profesional g€ duhet & | pizneset ekzistuese t€ zonés.
Profesional (AFP) pér té hapen né Durés.
rejat dhe t rinjté - Numrii kurseve té
durrsak/e. reja té hapura nga AFP
2.2. Organizimi Prill -Dhjetor | -Numriitakimeveté | Ky veprim éshté né pérputhje
takimeve sensibilizuese | 2019 organizuara né shkolla. | me objektivin strategjik 2,
me té rejat dhe € rinjté -Numriit@rejavedhe | aktivitetin 2.2.7 t6 PKVR
mbi réndésiné e t rinjve pjesémarrés/e | 2015-2020.
ndjekjes sé kurseve té né kéto takime.
formimit profesional t& - Numrii té rejave dhe
bazuara né nevojat dhe t@ rinjve t regjistruar/a
specifikat e zonés, né kurset e formimit
profesional.
2.3. Mbéshtetja e Gjaté gjithé | -Numriiaktiviteteve | Ky veprim 8shté né pérputhje me
aktiviteteve g nxisin~ | vitit 2019 vetepunésuese té objektivin strategjik 2, aktivitetin
vetpunésimin e ¢ mbeshtetura. 2341 PKVR 2015-2020.
rejave dhe té rinjve nga -Numrii € rejave dhe
zonat rurale trinjve €
vetepunuésuar/a.
24. Seminare Shtator — ~Numriiseminareve t& | Ky aktivitet éshté planifikuar edhe
informuese dhe Nentor 2019 | organizuara né Planin e Veprimit pér Baraziné
trajnuese me nxéngs/et Gjinore 2018-2020, konkretisht né
e shkollave t& mesme _Listae Qéllimin Strategjik 3, Objektivin
mbi réndésing e té pjesémarrés/eve Specifik 3.1., Aktiviteti 3.1.1 dhe
sfiduarit té steriotipeve disagrequar sipas seksit, | ka PErgjegjése kryesore pér
gjinore né punésim moshés, klasés dhe | Zbatim Drejtoriné e Shérbimeve
njésive administrative | Sociale Plesée kalendarit vjetor
té aktiviteteve.
2.5. Mbéshtetja me Janar — - Numrii té rejave dhe té| Ky aktivitet &shté planifikuar edhe
bursa e té rejave dhe t& | Shkurt 2019 | rinjve t€ mbéshtetur me | né Planin e Veprimit pér Baraziné

rinjve nga familje né
nevojé, pérkryerjen e
shkollave té formimit
profesional né qytetin e
Durrésit.

bursa, disagreguar sipas
seksit, moshés,
profesionit t&
pérzgjedhur, e

Gjinore 2018-2020, konkretisht né
Qellimin Strategjik 3, Objektivin
Specifik 3.1, Aktiviteti 3.1.2 dhe
ka pérgjegjése kryesore pér
zbatim Drejtoring e Shérbimeve
Sociale. Pjesé e buxhetit pér
vitin shkollor 2018-2019.




26.Kriimi i programit pér | Gjatévitit | - ¥ategoritee. Ky aktivitetéshte.
nxitjen e punésimit té té 2019 programeve t€ ofuara planifikuar edhe né Planin
rejave dhe té rinjve né Bashki e Veprimit pér Baraziné
-Numrii Gjinore 2018-2020,
pérfitues/eve, konkretisht né Qéllimin
disagreguar sipas | Strategjik 4, Objektivin
seksit, moshés, etj | Specifik 4.1, Aktiviteti 4.1.1
dhe ka pérgjegjése kryesore
pér zbatim Drejtoring e
Politikave t& Zhvillimit.
3. Nxitja e 3.1 Nxitja e pjesémarrjes | Gjatévitit |- Numrii té rejave dhe |Ky veprim &shté né
pérfshirjes sé té| aktive 1€ té rejave dhe té 2019 térinjve gé marrin | pérputhje me objektivin
rejave dhe té | rinjve né hartimin dhe pjesé aktivisht né strategjik 3, aktivitetin 3.7.2
rinjve né monitorimin e politikave seancat e Keshillit | € PKVR 2015-2020.
aktivitete mjedisore dhe turistike né Bashkiak, dégjesat
mjedisore dhe nivel lokal. publike apo aktivitetet
turistike mbi mjedisin, te
organizuara nga
bashkia.
3.2. Aktivitete pastrimi, Gjatévitit |- Numrii aktiviteteve | Ky veprim &shté né
pyllézimi apo riciklimime | 2019 sensibilizuese té pérputhje me objektivin
qéllim rritjen e sensibilititetit organizuara. strategjik 3, aktivitetin
té € rejave dhe té rinjve, si - Numrii aktiviteteve | 3.7.5 té PKVR 2015-2020.
dhe komunitetit né térési pér promovimin e
mbi mbrojtjen e mjedisit turizmit.
dhe promovimin e turizmit. - Numri i peméve &
mbjella dhe sasia e
plehrave té
grumbulluara apo
ricikluara.
3.3. Aktivitete sensibilizuese | Gjatgvige |- Numrii aktiviteteve | Ky veprim mund t€ jeté
mbi mjedisin dhe ndikimine | 2019 1€ zhvilluara. pjesé e aktiviteteve qé
tij né shéndetin e gjeneratés -Numriitérejave | duhet té organizojé
sére. dhe t rinjve Drejtoria e Shérbimeve
pjesémarrés/e. Sociale né Bashki. Pjesé e
buxhetit pér vitin shkollor
2018-2019.
4. Nxitja e 4.1. Mbéshtetje pér grupete | Gjaté vitit -Numrii grupeve té | Ky veprim éshté né
pérfshirjes sé té |eja rinore kulturore dhe 2019 reja rinore & pérputhje me objektivin
rejave dhe té  |artistike (kénge, teatér, mbeéshtetura. strategjik 6, aktivitetin
rinjve né animacione) té krijuara nga té - Numrii aktiviteteve | 6.1.2 € PKVR 2015-2020.
aktivitete rejat dhe té rinjté e shkollave té bashkisé né té cilat
L t& Durrésit dhe pérfshirja e jané té ftuara dhe
artistike e P " . .
tyre né ngjarje apo festa té kané performuar kéto
kulturore réndésishme té qytetit. qrupe rinore.




- Numrii aktiviteteve

Ky veprim &shté né

4.2. Promovimi i jetés Gjaté vitit o o
artistike dhe kulturore 2019 artistike-kulturore t€ | pérputhje me objektivin
pErmes organizimit té organizuara me strategjik 6, aktivitetin 6.2.1
aktiviteteve mbéshtetjen e 1€ PKVR 2015-2020.
artistike-kulturore edhe né bashkisé, né zonat
zonat rurale. rurale, me grupet
rinore.
4.3. Programe sensibilizuese | Gjaté vitit |- Numriiprogrameve | Ky aktivitet éshté planifikuar
né mediat lokale mbi 2019 té realizuara edhe né Planin e Veprimit
réndésing e pjesémarrjes sé pér Baraziné Gjinore
barabarté té té rejave dhe & - Pérqindja e audiencég 2018-2020, konkretisht né
rinjve, vajzave dhe djemve sg anritur né varésité | Qéllimin Strategjik 3,
né veprimtari sportive, shikueshmérisé Objektivin Specifik 3.5.,
artistike dhe kulturore, televizive Aktiviteti 3.5.1 dhe ka
pérfshiré edhe ato qé pérgjegjése kryesore pér
tradicionalisht shihen si zbatim Drejtoriné e Arsim,
aktivitete kryesisht Kulturés, Rinisé, Sporteve
“Femérore” ose “Mashkullore” dhe Komuniteteve Fetare.
5. Nxitja e 5.1, Aktivitete qé Gjaté vitit |- Numriiaktiviteteve | Ky veprim mund t€ jeté
pérfshirjes sé t&| promovojné njé kulturé € | 2019 té zhvilluara né pjesé e aktiviteteve qé
rejave dhe té | hapur dhe t liré rreth shkollat e gytetit dhe | duhet t€ organizojé
rinjve né shéndetit seksual, pér t€ ulur né zonat rurale. Drejtoria e Shérbimeve
aktivitete stigmatizmin dhe -“Ngnjri i te rejav_e dhe| Sociale né Bashki. Pjesé e
edukuese diskriminimin. tg finjve g€ marrin buxhetit pér vitin shkollor
shéndetésore PIESE 2018-2015.
5.2. Krijimi dhe mbéshtetja e | Gjatévitit |- Grupete Ky veprim mund té jeté
grupeve ‘edukatoré 2019 “edukatoréve pjesé e aktiviteteve gé
bashkémoshataré” (“peer bashkémoshataré”té | duhet 16 organizojé
education groups”) pér nxitjen krijuara Drejtoria e Shérbimeve
e organizimit té aktiviteteve - Numri i aktiviteteve | Sociale né Bashki, né
edukuese shéndetésore mes té téorganizuaranga | bashkepunim me Rrjetin e
rejave dhe t& rinjve né zonat grupet e “edukatoréve | organizatave “Zéri i té
rurale, si dhe né komunitetin bashkémoshataré”me | rinjve”, (SDC-né dhe Zéri
Rom, Egjiptjan, LGBTI, efj. Erejatdhe €rinjtée | 16+
Z0nave apo
komuniteteve &
caktuara
5.3. Konkurse mes shkollave té|Gjaté ditéve | - Numrii aktiviteteve |Ky veprim mund té jeté pjesé
mesme mbi rolin e geverisjes | dedikuar t6 zhvilluara né e aktiviteteve gé duhet té
vendore né ¢gshtje & shéndetit shkollat e gytetit dhe |organizojé Drejtoria e
shéndetit seksual dhe pérgjaté vitit | né zonat rurale. Shérbimeve Sociale né
tiprodhues 2019 Bashki




shéndetit seksual dhe

Numri i té rejave dhe

Pjesé e buxhetit pér vitin

riprodhues. té rinjve gé marin | shkollor 2018-2019
pjese.
5.4. Ngritja / Gjaté vitit - Llojiishérbimitté | Ky aktivitet &shté planifikuar
pérmirésimi i shérbimit | 2019 ofruar edhe né Planin e Veprimit
shéndetésor pér graté, pér Baraziné Gjinore
té rejat dhe vajzat né -Numriigrave/té | 2018-2020, konkretisht né
Manéz rejave/vajzave t6 | Qéllimin Strategjik 3,
diagnostifikuaradisag | Objektivin Specifik 3.2.,
requar sipas moshgs, | Aktiviteti 3.2.5 dhe ka
diagnozés, efj pérgjegjése kryesore pér
zbatim Drejtoriné e
Shérbimeve Sociale. Pjesé e
buxhetit pér vitin shkollor
2018-2019.
6. Nxitja e 6.1. Aktivitete Gjaté vitit - Numrii aktiviteteve | Né realizimin e
pérfshirjes sé té| informuese mbi SDG-€ | 2019 me fokus SDG-&, 8 | aktiviteteve té tilla mund
rejave dheté | megéllim njohjene 0rganizuara nga té angazhohet jo vetém
finjve né tyre dhe sensibilizimin bashkia né Népunésja e Barazisé
aktivitete pér e té rejave dhe té rinjve bashképunim me Gjinore por edhe stafl
artitjen e mbi rolip qé.m‘unf‘i dhe Rrjetin“Zeriité rinjve” | pérgjeqjés né bashki pér
Objektivave té dghet 1@ Iqajne per (SDC-né, Z8ri 16+ | céshtje t& edukimit.
~ | pérmbushjen e kétyre dhe shkollat e
Zhvillimit € | oyeiivave mesme t qytetit
Qendrueshém

(Sustainable
Development
Golas — SDGs)

6.2. Mbéshtetja e
iniciativés “Rinia
durrsake pér SDG-t€",
pérmes hartimit dhe
financimit pér zbatimin
e njé plani veprimesh
konkrete né kété drejtim

- Dokumenti i Planit té
Veprimeve pér arritjen
e SDG-ve pérmes
kontributit té té rejave
dhe té rinjve durrsak/e,

- Numriiiniciativave té
financuara nga
bashkia, pér t'u
zbatuar nga té rejat
dhe té rinjté durrsak/e
né kuadér té SDG-ve

Bashképunimi me Rrjetin
“76riité rinjve’, (SDC-né,
6ri 16+, sidhe me
akademikét dhe median,
lehtéson zhvillimin e
aktiviteteve té tilla dhe
ndihmon né prezantimin e
ideve inovative pér té
kontribuar pér arritjen e
SDG-ve




6.3. Panairi i ideve né
kuadeér t “Dités
Botérore té Aftésive té
1@ rejave dhe té rinjvve”
, bazuar né trajnimet e
formimit profesional té
ofruara mbi bazén e
nevojave dhe
karakteristikave té
Z0Nés

- Panairi i organizuar
né bashképunim me
AFP dhe ZRP
-Numriiideve t&
prezantuara

-Numrii té rejave dhe
tErinjve
pjesémarrés/e

Ky aktivitet shté né
pérputhje me SDG 4
“Siqurimi i arsimit cilésor
gjithépérfshirés e té
barabarté pér té gjithé dhe
nxitja e mundésive té t&
nxénit gjaté gjithé jetés”

Aktiviteti mund té
kombinohet (dhe
kontribuon) edhe me
veprimet e planifikuara né
qéllimin 2, té fokusuara tek
rinia dhe nxitja e punésimit
(si¢ paraqgiten mé sipér né
kété taheld)

SPér té rritur ndérgjegjésimin mbi réndésiné e investimit né zhvillimin e aftésive té té rejave dhe té rinjve, Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara
vendosi né Rezolutén A/RES/69/145 qé data 15 Korrik té njihet si Dita Botérore e Aftésive té té rejave dhe té rinjve (World Youth Skills Day). Pér mé shumé

informacion vizitoi fagen: http://www.un.org/en/events/youthskillsday/index.shtml




CFARE HAPASH DUHET TE HEDHE BASHKIA PARALELISHT ME PERFSHIRJEN NE
BUXHETIN E VITIT 2019 TE DISA PREJ VEPRIMEVE TE PROPOZUARA ME SIPER?

Té marré masa té menjéhershme pér té siguruar njé bazé té sakté t& dhénash (databazé) né lidhje me numrin e té
rejave dhe té rinjve né qytet dhe zonat rurale pjesé e territorit t€ bashkisé, duke siguruar qé kjo bazé té dhénash té
pérmbajé detaje mbi gjining, moshén, nevojat e vecanta té tyre, etniné, et].

Té bashképunojé me rrjetin dhe organizatat rinore me qéllim oftimin e modelit pér nxitjen e krijimit t& grupeve dhe
shogatave rinore, nga t€ rejat dhe té rinjté e tjeré té qytetit dhe t€ zonave rurale pjesé e territorit té bashkisé.

Té organizojé sesione té hapura dhe dégjesa publike me fokus t€ vecanté € rejat dhe té rinjté dhe nevojat e tyre. Pér
1€ siguruar pjesémarrjen né kéto sesione e dégjesa, té organizojé fillimisht takime t€ shkurtra informuese né shkollat
e qytetit dhe t€ zonave rurale, ku t€ ftohen té rejat dhe té rinjté té béhen pjesé e dégjesave qé do té organizojé
bashkia. Né kéto takime duhet € paragitet dhe kalendari i dégjesave & mendohet té organizohen. Njé kopje e kétij
kalendari me datat, oraret dhe vendin e organizimit té kétyre dégjesave, duhet € publikohet edhe né fagen e
internetit té bashkisé.

Té marré masa pér té caktuar njé specialist/e q& né pérshkrimin e punés s¢ saj/tij té keté detyra qé lidhen specifikisht
me rininé dhe ndjekjen e prioriteteve té saj.

Té marré masa qé té koordinojé aktivitetet shéndetésore, edukuese e kulturore me prioritetet gé lidhen me rining né
kéto drejtime. Té mundésojé shkémbime eksperiencash me bashki té tjera ku grupimet rinore jané mé aktive.

Té hartojé njé plan veprimi lokal pér rining, ku t& pérmblidhen té gjitha veprimet e parashikuara né dokumenta té
tjeré zhvillimoré t& bashkisé, por edhe veprime té tjera t& dosmosdoshme pér adresimin e ¢éshtjeve rinore né fusha
t& ndryshme. Ky plan veprimi duhet t& mbéshtetet né PKVR 2015-2020 si dhe né PVBGJ 2018-2020 (pjesé e kétyre
veprimeve jané dhéng né tabelén mésipér me sugjerime pér veprimet gé duhet té pérfshihen né buxhetin e vitit
2019 t6 bashkisé Durrés, me fokus rining).

Té marré masa qé né takimet dhe dégjesat pér pérfundimin e buxhetit vjetor 2019, t€ siqurojé pjesémarrjen e té
rejave dhe t€ rinjve nga grupe t€ ndryshme (pérfshiré edhe nga grupet e pafavorizuara si Romé, Egjiptjané, PAK,
LGBTI, etj). Bashképunimi me rrjetin e organizatave “Zéri i té rinjve’, me C(SDC-né dhe “Zéri 16+" éshté i
domosdoshém né kété drejtim, sidomos pér té siguruar pjesémarrjen e té rejave dhe té rinjve nga grupet e ndryshme
16 sipércituara, té rejave dhe té rinjve nga zonat rurale, et].

Té siqurojé &, né Késhillin Rinor, té keté pérfagésim té barabarté jo vetém né gjini, por edhe duke respektuar
karakteristika té tjera té tilla si vendbanimi, mosha, etnia, nevojat e veganta, orientimi seksual, etj.




SHTOJCE 1
Aktivitete té realizuara nga Bashkia Durrés né bashképunim me organizata té

ndryshme
Tema/Fusha Emri i projektit Donatori Kohézgjatja
Fugizimi i bordeve té Fugizimi i bordeve té World Vision 2016 - né vazhdim
shkollés shkollés dhe késhillave té
prindérve

Dhuna né familje, buxheti | Viti i familjes World Vision,World Hope, | Janar 2014 - né vazhdim.
familjar, shéndeti, Qendra pér zhvillim
komuniteti, martesat e komunitar“Sot pér té
shéndetshme,etj. ardhmen”, Qendra

Shpresé e Botés,etj.
Ndérgjegjésimii Dita ndérkombétare ndaj | Qendra e Shéndetit Prill 2016,
komunitetit mbi autizmit Mendor“Drejt Prill 2017
problemet e shéndetit Zhvillimit”World Prill 2018
mendor e sidomos ndaj Vision, World
AUTIZMIT. Hope,Qendra per zhvillim

komunitar“Sot pér té

ardhmen’,gendra Shpresé

e Botés,etj,Qendra per

Shérbime bazé

komunitare & fémijeve

me AK.
Ndérgjegjésimi i Martesat e hershme né Observatori pér té Drejtat | Mars 2017
komunitetit, sidomosité | komunitetet rome dhe e Fémijéve, Qendra né
rejave dhe té rinjvembi | egjyptiane Nish Tulla etj
martesat e hershme
Ndérgjegjésimii Dita Ndérkombétare Drejtoria Rajonale e Dhjetor 2016, 2017
komunitetit, sidomosité | kundér HIV/AIDS Shéndetésisé, Qendra
rejave dhe t€ rinjve mbi Komunitare né Nish Tulla,
sémundjet seksualisht té Shkolla e Kullés etj.
trasmetueshme
Ndérgjegjésimii Sité mbrohemingaTBC | Qendra Komunitareng | Gjété vitit 2017 e né
komunitetit pér réndésiné Nish Tulla, PNUD, Drejtoria | vazhdim
e shéndetit Rajonale e Shéndetit, efj | (Katér takime né vit)




Projektet qé po zbatohen gjaté vitit 2018

Tema/Fusha

Emri i projektit

Donatori

Kohézgjatja

Forcimi i kapaciteteve
rinore né jetén publike
dhe politike

Formimi i Lideréve Rinor
pér mobilizim Komunitar

Olof Palme International
(enter

Janar 2016 né vazhdim

Forcimi i demokracisé té
njé grupi té synuar. (Grupi
i synuar: 16813 banoré té
njésive administrative
Manéz dhe Katund i Ri.
Numri i pérfitues/eve: 25
té rinj — nxénés/e dhe

Forcimi i demokracisé
rurale pérmes hulumtimit
dhe advokacisé

UNDP dhe Bashkia Durrés

Né proces nénshkrimi té
kontratés

student/e (13 vajzae té
reja dhe 12 djem e té rinj)
Tematika sociale / 1€ njohim NJM né zonén | Save the Children dhe Shtator 2017-né vazhdim
ndérlidhje me pushtetin | toné népérmiet Terres des Hommes
lokal € té rinjve e t& metodologjisé sé
rejave hulumtimit narrativ dhe
vizual
Rinore Rinia e Kavajes aktive né | sz Albania Maj 2017- né vazhdim
geverisjen lokale
Lobim/ advokim pér Pérmirésimi i Léviz Albania Maj 2017- né vazhdim
¢Bshtje té ofrimit t& infrastrukturés dhe
shérbimeve shérbimeve publike né

70nén e ish-Kénetés
pérmes hulumtimit
pjesémarrés dhe vizual
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